आत्मजागरण मंत्र के प्रदाता, सर्वधर्म समन्वय के उद्गाता महामति प्राणनाथ का स्थान संत काव्य परंपरा में विशिष्ट और सर्वोच्च है। महामति प्राणनाथ एक महान युग प्रवर्तक थे। महामति प्राणनाथ का जन्म जामनगर (गुजरात) के लोहाणा क्षत्रिय परिवार में सितंबर सन् 1618 ईस्वी तदनुसार विक्रम संवत् 1675 में हुआ। इनके पिता केशव ठाकुर जामनगर के दीवान थे। उच्च पद पर रहते हुए भी उनका जीवन सादगीपूर्ण था। केशव ठाकुर की पत्नी धनबाई भी धार्मिक प्रवृत्ति की महिला थीं। ठाकुर दंपति के मंझले पुत्र का नाम मेहराज ठाकुर था यही तेजस्वी पुत्र आगे चलकर 'प्राणनाथ' के नाम से प्रसिद्ध हुए।